

Zilton de Araújo Andrade

Possui Graduação em Medicina (1950) pela UFBA; Residência em Patologia (1953) pela Tulane University School of Medicine (New Orleans, LA, USA), sob orientação do Dr. Charles Dunlap; Doutorado em Patologia (1956) pela USP, sob orientação do Dr. Lucien Lison; Livre Docência (1959) pela UFBA; Post-Doctoral Research Fellow (1961) pelo Mount Sinai Hospital (New York City, USA), sob supervisão do Dr. Hans Popper. Foi Professor da Faculdade de Medicina da UFBA, no período de 1953-1984, onde alcançou os títulos de Professor Titular (1974) e de Professor Emérito (1985). Foi Professor Visitante (1971) da Cornell University Medical College (New York, NY), no Department of Pathology, por três meses. **Foi Pesquisador Titular da FIOCRUZ, no período de 1984-1994, quando aposentado. Atualmente, exerce o cargo de DAS no CPqGM (FIOCRUZ-BA), onde é Chefe do LAPEX e Professor Permanente do curso de Pós-graduação em Patologia Humana (UFBA-FIOCRUZ), orientando dissertações de Mestrado e teses de Doutorado, além de projetos de Iniciação Científica. Seus principais interesses em pesquisa dizem respeito a modelos experimentais de fibrose (esquistossomose murina e fibrose septal associada com infecção por Capillaria hepatica no rato) e cirrose (pelo tratamento com tetracloreto de carbono no rato) hepáticas e à patologia das doenças parasitárias, especialmente Esquistossomose e doença de Chagas.**

(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 19/11/2011

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/2027653847870612>

[Certificada pelo autor em:19/11/11]

Dados pessoais

Nome Zilton de Araújo Andrade

Nome em citações bibliográficas ANDRADE, Z. A.;Andrade, Zilton A.;Andrade, Zilton de Araújo;Andrade, Zilton;Andrade, Zilton A

Sexo Masculino

Endereço profissional Fundação Oswaldo Cruz, Centro de Pesquisas Gonçalo Moniz - BA, Laboratório de Patologia Experimental.

Rua Valdemar Falcão, 121

Brotas

40296-710 - Salvador, BA - Brasil

Telefone: (71) 31762206 Fax: (71) 31762326

URL da Homepage: <http://www.bahia.fiocruz.br>

Formação acadêmica/Titulação

1959 Livre-docência.

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

Título: A Patologia da Leishmaniose Visceral (Kala-Azar), Ano de obtenção: 1959.

1960 - 1961 Pós-Doutorado .

Mount Sinai Hospital.

1956 - 1956 Doutorado em Patologia (Conceito CAPES 6) .

Universidade de São Paulo.

Título: Alterações testiculares em ratos tratados pela DL-Ethionine, Ano de Obtenção: 1956.

Orientador: Lucien Alphonse Joseph Lison.

1951 - 1953 Especialização - Residência médica .

Tulane University. Residência médica em: Patologia

Número do registro: .

1945 - 1950 Graduação em Medicina .

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

Atuação profissional

Organização Mundial da Saúde, OMS, Suíça.

Vínculo institucional

1981 - Atual Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor

Vínculo institucional

1967 - 1984 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor

Atividades

1981 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Organização Mundial da Saúde, .

Cargo ou função

Membro do Expert Committee on Immunology and Parasitology.

1967 - 1984 Conselhos, Comissões e Consultoria, Organização Mundial da Saúde, .

Cargo ou função

Membro do Scientific Working Groups for Schistosomiasis and Trypanosomiasis (Chagas' disease), Tropical Disease Research Program (TDR).

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

Vínculo institucional

1953 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Emérito, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações Foi sucessivamente: Auxiliar de Ensino, Professor Assistente, Professor Adjunto e Professor Titular, sempre em regime de tempo integral e Dedicção Exclusiva, de 1953 até 1984.

Atividades

2004 - Atual Ensino, Imunologia, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas

Pesquisa Orientada

1972 - Atual Ensino, Patologia Humana, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas

Pesquisa Orientada

1953 - Atual Pesquisa e desenvolvimento , Faculdade de Medicina, .

Linhas de pesquisa

Patologia

1953 - 1984 Ensino, Medicina, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas

Patologia

1974 - 1978 Direção e administração, Faculdade de Medicina, Departamento de Anatomia Patológica e Medicina Legal.

Cargo ou função

Chefe.

1961 - 1973 Direção e administração, Hospital Universitário Professor Edgard Santos, Serviço de Anatomia Patológica.

Cargo ou função

Chefe.

Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

Vínculo institucional

1995 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: DAS, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações DAS - Direção e Assessoramento Superior.

Vínculo institucional

1984 - 1994 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pesquisador Titular, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

1980 - 1990 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

1984 - Atual Direção e administração, Centro de Pesquisas Gonçalo Moniz, Laboratório de Patologia Experimental.

Cargo ou função

Chefe.

1985 - 1990 Conselhos, Comissões e Consultoria, Fundação Oswaldo Cruz, .

Cargo ou função

Membro do Conselho Técnico-Administrativo da Fundação Oswaldo Cruz.

1980 - 1990 Direção e administração, Centro de Pesquisas Gonçalo Moniz, .

Cargo ou função

Diretor.

1980 - 1983 Conselhos, Comissões e Consultoria, Fundação Oswaldo Cruz, .

Cargo ou função

Membro do Conselho Técnico-Científico da Fundação Oswaldo Cruz.

Sociedade Latinoamericana de Patologia, SLAP, Brasil.

Vínculo institucional

1986 - 1987 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Presidente

Atividades

1986 - 1987 Direção e administração, Sociedade Latinoamericana de Patologia, .

Cargo ou função

Presidente.

Sociedade Brasileira de Patologistas - Sao Paulo, SBP, Brasil.

Vínculo institucional

1966 - 1967 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Presidente

Atividades

1966 - 1967 Direção e administração, Sociedade Brasileira de Patologistas, .

Cargo ou função

Presidente.

Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, SBMT, Brasil.

Vínculo institucional

1987 - 1988 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Presidente

Atividades

1987 - 1988 Direção e administração, Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, .

Cargo ou função

Presidente.

Sociedade Brasileira de Hepatologia, SBH*, Brasil.

Vínculo institucional

1976 - 1977 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Presidente

Atividades

1976 - 1977 Direção e administração, Sociedade Brasileira de Hepatologia, .

Cargo ou função

Presidente.

Cornell University Medical College, Estados Unidos.

Vínculo institucional

1971 - 1971 Vínculo: Professor Vistante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante

Outras informações Atuou no Department of Pathology, por três meses.

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

Vínculo institucional

1981 - 1982 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor

Atividades

1981 - 1982 Conselhos, Comissões e Consultoria, Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, .

Cargo ou função

Conselheiro Presidente para a área médica.

Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, CRMEB, Brasil.

Vínculo institucional

1984 - 1990 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor

Vínculo institucional

1964 - 1970 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor

Atividades

1984 - 1990 Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, .

Cargo ou função

Membro.

1964 - 1970 Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, .

Cargo ou função

Membro.

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Vínculo institucional

1985 - 1989 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor

Vínculo institucional

1980 - 1981 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor

Atividades

1985 - 1989 Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, .

Cargo ou função

Membro do Programa Integrado para Doenças Tropicais (PIDE).

1980 - 1981 Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, .

Cargo ou função

Membro do Comitê Assessor de Patologia.

Linhas de Pesquisa

1. Patologia

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Anatomia Patológica e Patologia Clínica / Especialidade: Patologia Experimental.

2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Anatomia Patológica e Patologia Clínica / Especialidade: Patologia Hepática.

3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Anatomia Patológica e Patologia Clínica / Especialidade: Patologia e Imunopatologia das Doenças Parasitárias.

Idiomas

Inglês Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Francês Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Espanhol Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Português Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2006 Membro da Academia Brasileira de Ciências, Academia Brasileira de Ciências.

2006 Medalha Edgar Santos, Universidade Federal da Bahia.

2005 Grã Cruz da Ordem Nacional do Mérito Científico pelo Exmo Sr. Presidente da República, .

2005 Membro Honorário da Sociedade Latino-Americana de Patologia (SLAP), Outorgado durante a comemoração do 500 aniversário da SLAP, Havana, Cuba.

2004 Membro Titular da Academia de Medicina da Bahia, Academia de Medicina da Bahia.

2001 Patrono do XXIII Congresso Brasileiro de Patologia, XXIII Congresso Brasileiro de Patologia.

2000 Medalha de Alto Mérito, Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia (CREMEB).

2000 1o. Lugar, Pesquisador Senior, Doenças Infecciosas e Parasitárias, Rio de Janeiro, Prêmio FIOCRUZ/SIGMA-PHARMA (2000).

1999 Nome dado ao pavilhão dos laboratórios (Pavilhão Zilton de Aaraújo Andrade) do Centro de Pesquisas Gonçalo Moniz FIOCRUZ, Centro de Pesquisas Gonçalo Moniz FIOCRUZ.

1995 Medalha José Silveira, Rotary Club da Bahia.

1995 Ordem Nacional do Mérito Científico, no grau de Comendador, Presidente da República.

1995 Sócio Emérito da Sociedade Brasileira de Patologia, Sociedade Brasileira de Patologia.

1994 Comenda Euryclides de Jesús Zerbini, Sociedade Brasileira de Cardiologia.

1993 Fogarty Scholar-in-Residence, Fogarty International Center - National Institutes of Health, U.S.A..

1990 Membro Honorário da American Society of Tropical Medicine and Hygiene, Society Tropical Medicine and Hygiene.

1985 Membro da Academia de Medicina da Bahia, Academia de Medicina da Bahia.

1985 Prêmio Nacional de Ciência e Tecnologia, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

1985 Professor Emérito, Universidade Federal da Bahia.

1984 Membro Honorário da Sociedade Argentina de Cardiologia, Sociedade Argentina de Cardiologia.

1972 Prêmio alfred Jurzykowski, Academia Nacional de Medicina.